
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
29 DE NOVEMBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS CPL/VIÇOSA– Nº. 004/2023 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 09270001/2023 Objeto: Contratação de empresa 
para execução de REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
VIÇOSA/AL. Disponibilidade do Edital e informações: Comissão Permanente de 
L i c i t a ç õ e s  –  s e d e  d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l ,  s i t e  o fi c i a l 
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes ou cpl.vicosa@gmail.com.  Abertura da 
Sessão: 20/12/2023 às 10h. (horário de Brasília) Viçosa/AL, 28 de novembro de 2023 
Katyúcya Mychelly Silveira Calheiros Beserra. Presidente da Comissão de Licitação 
Portaria 053/2023.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 064/2023. MENOR 
PREÇO POR ITEM. PROCESSO ADMINISTRATIVO 07070013/2023. OBJETO: 
Registro de preços para Aquisição de FARDAMENTOS E UNIFORMES. DATA: 14 de 
dezembro de 2023, às 08h30min. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
site http://www.bnc.org.br, pelo e-mail: licitação.vicosaal@gmail.com ou pelo site: 
www.vicosa.al.gov.br.  Viçosa/AL, 28 de novembro de 2023. José Lira da Silva/ 
Pregoeiro/ Portaria 224/2023
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 069/2023. MENOR 
PREÇO POR ITEM. PROCESSO ADMINISTRATIVO 07140006/2023. OBJETO: 
Registro de preços para Aquisição de MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DATA: 
21 de dezembro de 2023, às 08h30min. O Edital encontra-se à disposição dos interessados 
no site http://www.bnc.org.br, pelo e-mail: licitação.vicosaal@gmail.com ou pelo site: 
www.vicosa.al.gov.br. Viçosa/AL, 28 de novembro de 2023. José Lira da Silva/ 
Pregoeiro/ Portaria 224/2023
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNCO SRP N° 070/2023. MENOR 
PREÇO POR ITEM. PROCESSO ADMINISTRATIVO 04270006/2023. OBJETO: 
Registro de preços para AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS, visando atender 
as necessidades das SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VIÇOSA/AL. DATA: 19 de 
dezembro de 2023, às 08h30min. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
site http://www.bnc.org.br, pelo e-mail: licitação.vicosaal@gmail.com ou pelo site: 
www.vicosa.al.gov.br.  Viçosa/AL, 28 de novembro de 2023. Prússia Stefane 
Albuquerque Santos Pregoeira/ Portaria 224/2023

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes informações sobre coleta de preços para 

aquisição de: 
2 (dois) CILINDROS DE GÁS PAR AR-CONDICIONADO. 82 3315- 8317,

Maceió, 29 de novembro de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para aquisição de: 

MÁQUINA DE GRÁFICA PARA A COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E 
PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS. 82 3315- 8317,

Maceió, 29 de novembro de 2023.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 055/2023
Processo n.º 0500.011451.2023
Tipo: Menor desconto por lote
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de combustíveis automotivos, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Delmiro Gouveia-AL. Conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Data de realização: 18 de dezembro de 2023 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 056/2023
Processo n.º 0500.011628.2023
Tipo: Menor desconto por lote
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa especia-
lizada em fornecimento de combustíveis automotivos no município de Maceió-AL, 
para atender as necessidades da prefeitura municipal de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 19 de dezembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PINDOBA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução de obra 
referente a construção de 05 unidades habitacionais no município de Pindoba -AL; DATA: 14 
de dezembro de 2023 às 09h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: hp://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2023
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

OBJETO: contratação de empresa especializada para elaboração de projeto, instalação e 
manutenção de sistemas de mini/micro geração de energia solar fotovoltaica on-grid, em 
unidades de saúde, educação, assistência social e administração, sobre telhados, que produzam 
a média total anual de no mínimo 70.000 KW/H, compreendendo a laudo técnico estrutural da 
edificação, elaboração de projeto executivo, caderno de especificações e encargos, aprovação 
do projeto junto à concessionária de energia, fornecimento de todos os equipamentos e 
materiais, instalação e a efetivação do acesso junto à concessionária de energia, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Pindoba - AL,; DATA: 14 de dezembro de 2023 às 
13h.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: hp://www.bnc.org.br
www.pindoba.al.gov.br.

Pindoba/AL, 28 de novembro de 2023.
LUCIANO FERNANDES COSTA

Pregoeiro.

CENTRO ESPÍRITA JOSÉ EUSÉBIO
FUNDADO Em 15/07/1928

RUA ELÍSIO DE CARVALHO 83/89 PAJUÇARA -CEP 57022-189 
CNPJ: 12.315.230/0001-19 - TEL: (82) 3327-1419 - 9.8218-6478

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 01/2023

A  ASSOCIAÇÃO ESPIRITA JOSÉ EUSÉBIO - AEJE, através em consonância com o 
estabelecido em seu Estatuto Social, vem através deste convocar os(as) Associados(as) 
Efetivos(as) para em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIO-AGO, constituída para participar 
do processo de eleição para Diretoria e Conselho Fiscal, gestão 2024-2026.
A AGO realizar-se-á no dia 17 de dezembro de 2023, na Associação Espírita José Eusébio, Rua 
Elísio de Carvalho, 83/89 - Pajuçara, no Auditório Allan Kardec, Domingo, nos horários, a 
saber:
1ª CONVOCAÇÃO  às 16h (art. 24 cap. VI) Estatuto Social
2ª CONVOCAÇÃO  às 16h30min (§ 1° art. 24 cap. VI) Estatuto Social
As condições de elegibilidade e impedimento, bem como as instruções  para o registro das 
chapas, a documentação exigida, o cronograma e demais disposições sobre a eleição estão 
disciplinadas no Estatuto da ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA JOSÉ EUSÉBIO. A posse da chapa 
vencedora do pleito para o período de 01/01/2024 a 31/12/2026 dar-se-á no primeiro dia útil do 
ano de 2024 (02.01.2024).

Maceió, 26 de novembro de 2023.

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA E 
PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES – 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (resumido).

A FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES ASSALARIADOS E 
EMPREGADOS RURAIS DO ESTADO DE ALAGOAS – FETAER/AL, CNPJ 
nº.: 52.022.519/0001-74, com sede à Rua Major Álvaro Eustórgio de Oliveira e Silva, 
nº. 31-A, bairro do Feitosa, cidade de Maceió/AL, CEP 57042-380, por sua 
representante legal, CONVOCA todos os associados em pleno gozo de seus direitos 
sindicais para participarem de uma Assembleia Geral Ordinária, no dia 20/12/2023, na 
sede desta entidade, com início previsto, em primeira convocação, para as 09:30 ou, em 
segunda e última convocação, às 10:00, para tratar sobre a seguinte pauta: a) avaliação e 
planejamento anual de atividades para 2024; b) aprovação da previsão orçamentária 
para 2024; e c) informes gerais. As decisões da assembleia serão tomadas por maioria 
simples dos delegados/diretores presentes. Os Sindicatos aptos a participarem da 
referida assembleia deverão marcar presença através de 02 diretores(as). Maceió/AL, 
29 de novembro de 2023.

EDJANILDA DA SILVA.
Presidente da FETAER/AL.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL aquisição de MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura do município de Quebrangulo/AL.
Tipo: Menor preço.
Data e hora da sessão de disputa: 13/12/2023, às 10:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site 
www.bnc.org.br. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site do município no endereço 
http://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/index.php/licitacoes, ou no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
endereço http://bnc.org.br/sistema.
Informações pelo e-mail: cpl@quebrangulo.al.gov.br. 

Quebrangulo/AL, 28 de novembro de 2023.
Luan Cortez Toscano Barbosa

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
CNPJ sob o nº 12.258.141/0001-98

AVISO DE LICITAÇÃO - 2ª CHAMADA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO DO TIPO 
CAMINHONETE, DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURO 
BRANCO/AL, COM O INTUITO DE FACILITAR A ATUAÇÃO POSITIVA DAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS EDUCACIONAIS E LOGÍSTICA DE ABASTECIMENTO DE INSUMOS E DE 
ACESSO DE PESSOAL. DATA, HORA E LOCAL: Dia 14 de dezembro de 2023, às 09:30h, na 
plataforma: www.bnc.org.br. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 
2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 24/2021 de 13 de abril 
de 2021 e 25/2021 de 13 de abril de 2021, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006 e Lei 147 de 07 de agosto de 2014, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto 
n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, bem como à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e 
seus Anexos. INFORMAÇÕES: O Edital encontra-se disponível no endereço acima citado das 
8h00 às 13h00 e no endereço eletrônico: http://www.ourobranco.al.gov.br/acesso_lai/4.. 
E-mail: cpl.ourobranco@gmail.com.

Railma Alencar Correia da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRAU DO PONCIANO/AL

AVISOS DE LICITAÇÕES 

Processo administrativo nº 1801/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 34/2023. Tipo: Menor Preço por item.
Objeto: Aquisição de cestas básicas para famílias em vulnerabilidade social, a ser distribuída 
pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social nas quantidades e exigências 
estabelecidas, mediante sistema de registro de preço. 
Data de realização: 15 de dezembro de 2023, às 09h e 30min;

D i s p o n i b i l i d a d e  d o  e d i t a l :  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
http://acessoainformacao.giraudoponciano.al.gov.br/licitacoes/ ou no site: www.bnc.org.br e 
se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço 
http://bnc.org.br/sistema . Informações por e-mail: cpl.girau@gmail.com .
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. 

Girau do Ponciano/AL, 28 de novembro de 2023.
Gislaine de Oliveira Amorim

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA, 
COMPREENDENDO CONSULTORIA TÉCNICA, PROCESSAMENTO DE DADOS, 
TREINAMENTOS, SUPORTE E MONITORAMENTO. Tipo: Menor Preço, Data e hora da 
sessão de disputa: 12/12/2023, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados 
poderão retirar o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o 
no site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, 
n o  e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a . -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira dos Índios - Alagoas, 28 de novembro de 2023. 
Yurianne Queiroz Bento da Silva Ribeiro - Pregoeira, Port. nº 378/2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BRÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 FMS
OBJETO: Aquisição de ar condicionados para a Secretaria Municipal de Saúde de São Brás. 
DATA/HORA/LOCAL: 13 de dezembro de 2023 às 10h00min, no Provedor do Sistema 
Eletrônico LICITANET, através do site . O edital encontra-se hps://licitanet.com.br/
disponível no endereço eletrônico,  e/ou  hps://www.saobras.al.gov.br/ www.licitanet.com.br
e/ou poderá ser solicitado através do e-mail:  e também poderá prefeitura.saobras@gmail.com
ser lido ou obtidas cópias na sala da CPL na Rua do Comércio, s/n - Centro, São Brás/AL, de 
segunda à sexta-feira das 08h00 às 12h00, mais informações através do tel: (82) 3555-1162.

São Brás/AL, 28 de novembro de 2023.
IVANILDO DO NASCIMENTO BOIA

Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços Nº 22/2023, Tipo: Menor Preço, Data e Hora: 15 de Dezembro de 
2023 Às 10h:00m, Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução das Obras e 
Serviços para Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde João Borges/Barra Nova, No 
Município de Marechal Deodoro/Al. Modalidade: Tomada de Preços Nº 23/,Tipo: Menor Preço , 
Data e Hora: 18 de dezembro de 2023 às 10h:00m. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para a execução das obras e serviços para o projeto de Implantação da Unidade Básica 
de Saúde - UBS Barro Vermelho, no município de Marechal Deodoro/AL. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, Loteamento Cidade Imperial, Qd-A, Lote- 07, Povoado Pedras/ Marechal 
Deodoro/AL. Os interessados poderão ter acesso ao Edital, no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Marecha l  Deodoro  e  seus  anexos   na  sa la  da  CPL  ou   a t r avés   do  e -mai l 
cplmarechaldeodoro@gmail.com. Marechal Deodoro/AL, 28 de novembro de 2023. Marechal 
Deodoro/AL, 28 de novembro de 2023. Tassiane C. Barros - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
bancas/barracas para feira livre. Tipo: Menor preço. Data: 13 de dezembro de 2023, às 10:00h. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
materiais para coleta de água. Tipo: Menor preço. Data da realização: 13 de dezembro de 2023, às 
10:30h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos, materiais e suprimentos de informática (SMS). Tipo: Menor preço. Data da 
realização: 13 de dezembro de 2023, às 11:00h.Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro 
e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ). licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Marechal Deodoro/AL, 28 de novembro de 2023. Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 59/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para contratação dos serviços de manutenção, substituição, ensaio metrológico, 
selagem e instalação de tacógrafo - Data/Horário: 15 de dezembro de 2023 às 09:30hs (nove 
horas e trinta minutos – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
hp://www.bnc.org.br hp://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, , na sede da CPL, situada 
na Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

AMANDA SILVA SANTOS
Pregoeira

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n° 057/2023
Processo n.º 0500.011878/2023
Tipo: Menor preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada em fornecimento de Re-
feições e buffet, para atender as necessidades da prefeitura municipal de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 20 de dezembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=9d8f976e-2272-49f4-8edd-9ff13a3fce6c

		2023-11-28T21:45:05-0300




